1

生活科学系コンソーシアム第 32 回会議 議事録

日時 2021 年 9 月 6 日（月） 16：00～17：45
方法 ビデオ会議（Zoom）
出席者（敬称略 あいうえお順） 合計 23 名

構成学会 12 学会 12 名
国際服飾学会  安蔵裕子（連絡担当者）
生活経済学会  倉田あゆ子（連絡担当者）
日本衣服学会  加藤登志子（連絡担当者）
日本家政学会  藤井恵子（連絡担当者）
日本家庭科教育学会 堀内かおる（会長）
日本健康心理学会 遠藤公久（連絡担当者）
日本消費者教育学会 柿野成美（連絡担当者）
日本食品衛生学会 小西良子（会長）
日本繊維製品消費科学会 牛田智（会長）
日本調理科学会  綾部園子（会長）
日本保育学会  波多野名奈（連絡担当者）
服飾文化学会  大網美代子（連絡担当者）

家政学分科会委員 11 名
  阿部栄子 池田彩子 小川宣子 工藤由貴子 重川純子 守隨香
  杉山久仁子 鈴木惠美子 多屋淑子 都築和代 宮野道雄
欠席者
 構成学会 4 学会
  日本健康医学会 日本健康科学学会 日本食生活学会 日本食品科学工学会
配布資料

資料 1 出席名簿
資料 2 第 14 回生活科学系コンソーシアム総会議事録（案）
資料 3 生活科学系コンソーシアムの概要について
資料 4 第 10 回シンポジウムに関する構成学会からの回答
資料 5 生活科学系博士課程論文発表会に関する検討事項
資料 6 日本学術会議第二部生命科学ジェンダー・ダイバーシティ分科会主催公開シンポジウム
資料 7 後援名義使用について
資料 8 日本学術会議健康・生活科学委員会家政学分科会主催公開シンポジウム
追加資料 6 連続公開シンポジウム

議題
（１）第 14 回生活科学系コンソーシアム総会議事録（案）の承認

池田委員より議事録案（資料 2）が説明され、第 14 回総会議事録として承認された。

2

（２）生活科学系コンソーシアム概要について
杉山会長より概要案に対する構成学会からの意見（資料 3）について説明が行われた後、概要の修正案

が示され、HP 上の記載の変更について承認された。なお、一部の文章表現については、役員に一任し、

次回の会議で報告することになった。
（３）第 10 回シンポジウムについて
杉山会長より、第 10 回シンポジウムは 2021 年 12 月 18 日（土）午後にオンラインで開催することが

提案され、承認された。構成学会より第 10 回シンポジウムについての提案（資料 4）が説明され、シン

ポジウムの内容については今後メール審議で検討することになった。
（４）第 13 回生活科学系博士課程論文発表会について
 杉山会長より検討事項（資料 5）が提示された後に、第 13 回生活科学系博士課程論文発表会を 2022 年

3 月 19 日(土)から 26 日(土)の間にオンラインで開催することが提案され、承認された。開催日は後日ア

ンケートにより決定し、生活科学分野の博士課程をもつ研究科の長に案内を送る予定である。
（５）日本学術会議第二部生命科学ジェンダー・ダイバーシティ分科会主催の公開シンポジウムの後援に

ついて
 杉山会長より、生命科学ジェンダー・ダイバーシティ分科会から生活科学系コンソーシアムに対し、以

下の公開シンポジウム 2 件（資料 6 および追加資料 6）への後援名義の使用申請がなされたことが説明

され、承認された。
●公開シンポジウム「生命科学分野におけるジェンダー・ダイバーシティ－大学における女性リーダーか

ら見た課題と展望－」 2021 年 10 月 28 日開催
●連続公開シンポジウム「生命科学分野におけるジェンダー・ダイバーシティ第 2 回 大学・企業・学協

会におけるダイバーシティ推進に向けた取り組み」 2021 年 12 月 19 日開催
また、杉山会長より、以下の 2 件（資料 7）への後援名義の使用を承認したことが報告された。

●生活経済学会：2021 年度生活経済学会第 37 回研究大会 2021 年 6 月 19 日・20 日開催
●日本調理科学会：日本調理科学会 2021 年度大会 2021 年 9 月 7 日・8 日開催

報告
（１）構成学会からの活動報告

日本調理科学会より 2021 年 9 月 7 日（火）に公開講演会がオンライン開催されることと、日本衣服学

会より 2021 年 10 月 30 日（土）に年次大会がオンライン開催されることが、それぞれ報告された。
（２）家政学分科会からの活動報告
杉山会長より、以下の家政学分科会主催公開シンポジウム 2 件（資料 8）が開催されることが報告され

た。
●公開シンポジウム「健康栄養教育を担う管理栄養士の役割」 2021 年 10 月 16 日開催
●公開シンポジウム「住居領域における専門教育と資格教育のあり方」 2021 年 11 月 20 日開催

その他
第 33 回会議は、2021 年 12 月 18 日（土）に開催する予定である。

以上